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M E Ü J E L E N  M IN Ő É N  V A S Á R N A P .

K i lá t á s o k .
Teleszky János ilr., M agyarország 

pénzügyminisztere, az év elején, egyik 
pénzügyi lapban, az ország pénzügyi hely - 
xeiéröl nyilatkozott. Nyilatkozatai általában 
megnyugtatok. Azt hiszi, hogy, bár a hitel- 
viszonyok még mindig meglehetősen szigo
rúak lesznek, az újesztendőben a helyzet 
folytonos javulása fog elkövetkezni. A hitel- 
viszonyok szigorúságának az az oka, hogy 
Európaszcrle óriási h itelekre szorulnak az 
államok. A szuronyerdő mindenütt hitelre 
ment s ezt állami kölcsönökkel kell vala
hogy remlhehozni. Az is rengeteg módon 
nyeli a pénzt, hogy a most á ta laku lt bal
káni új országokban századok m ulasztásait 
kell pótolni.

Mivel pedig a Balkán, még pénzbőség 
idején is, mindig drága kölcsönt tudott csak 
szerezni, el lehet gondolni, milyen árfolya
mok mellett fog most pénzt fölvenni. Ez a 
helyzet a kam atláb leszállítására nem a l
kalmas. A viszonyokat azonban az ország 
pénzügyminisztere jobban ismeri, mint. mi 
s ha mindezeknek mérlegelésével a hely
zetet mégis optimisztikusan Ítéli meg, ennek 
az optimizmusnak bizonyára mélyreható

D a l.
Cl szcnncclós Isten költészete 
S azokra méri, akiket szeret.
Csak az leltet jó, csak az lehet gyöngéd,
Ciki elsírta minden-minden könnyét 
ös aki nagyon sokat szenvedett.

Oh. ne akard hát forró csókjaiddal 
Sloszlatni lelkemről a borút,
Szent a szerelem, ha könnyek közt támad, 
özóppé, igazzá formálja a bánat 
Os annál mélyebb, minél szomorúbb.

“F a rk a s  Im re.

Füst.
Szerelmes vagyok egy emberbe.
A legiclivérebb zseni, akit ismerek elevenen 

is. Engem cirógat néha, de legtöbbször ki nem 
állhat. A többek közt, túlságosan splzbürger 
nv'ntra berendezett lelkű és elméjű embernek tart; 
látja, hol áll bennem a hagyományos zöld kanapé, 
elölte a csipketakarós asztal, a folografiás album
mal. mely muzsikál, ha kinyitják, a négy karos- 
szék slb . Van némi igaza. Mini írót. bár sokat

okai vannak. Bízik az ország teherbiróké- 
pességében, miről a múlt esztendő folyamán 

! olyan fényes tanúbizon; súgót tett. Azt 
mondja a miniszter, hogy hatalmas adó- 
mennyiség folyt be s különösen az egye- 

; nes adóknál van nagy emelkedés, jóllehet 
i tizenhárom vármegyében szörnyű katasztrófa 

volt. itt pedig, az adóbehajtás terén, a leg
messzebb menő kím életre van szükség.

Ha tehát a pénzügym iniszter ekkora 
optimizmussal nyilatkozik, mi sem láthatjuk 
fekete szemüvegen át M agyarország köz- 
gazdasági helyzetét. Az ország pénzügy mi
nisztere a leghivatoltabb arra, hogy erész- 
ben véleményt nyilvánítson s valóban hálá- j 

sak lehetünk érte, hogy a bizalom erősítő 
érzelmét öntötte a nemzetbe.

Hogy azonban az újévben lehet e k ilá
tásunk arra, hogy a politikai helyzetben 
változás történjék, hogy a.,pártok közeled
jen .k  egymáshoz, erre, sajnos, nagyon ke
vés a kilátásunk. Sietünk azonban m egje
gyezni. hogy etek intetheti nem a nemzeti 
munkapártban van a hiba, hanem az ellen
zékben, helyesebben: az ellenzék néhány 
tagjában. T isza nagyszabású újévi beszé
dét, mely mintaképe az államférfiéi bül- 

1 cscsségnek, az ellenzék úgynevezett vezér-

! tanultam tőle s talán éppen ezért, évekig lenézett; 
az utóbbi időben beleegyezett, hogy konok szor
galom s fegyelmezett akarat révén kissé megta
nultam írni, mint ahogy például a kettős könyv- 
vezetési megtanulja az iparkodó boltoslegény . . .

Mindegy, én iszonyúan szerelek barátkozni 
véle. olykor pláne bolondulok utána, akárha asz- 

! szonv volna.
Különben, megvan benne minden asszonyi 

tulajdonság is. olyan pazarul, hogy nem is tudnék 
így hirtelenében kellően összeállított inventárt 
adni róluk: kedves, de milyen hódítóan kedves; 
szinte igéző néha, kiszámíthatatlan, szeszélyes, 
néha jó, önfeláldozó, majd gonosz, kegyetlen, de 

! bájos, hiú. kacér, néha egyáltaláb n nem törődik 
| magával. Messiása lenne bárkinek, akii megszánt, 

aztán kegyetlen, megsirat egy elhervadt virágot s 
i összetörne a milói \ énust. naiv, mint egy alpesi 
! pásztor s ruébb tud lenni, mint az a köszvényes 

teremőr ott Monté-Karlóban, akinek harminc 
1 millióját falták föl az asszonyok nyolc év alatt s 

aztán, állítólag, komornyik volt tizenhat éven 
! keresztül a hajdani szeretőinél.

Az este jóbarálok voltunk Betelepedtünk egy 
! kávéházba s jól kikurizállam magam.

H a én azt le is tudnám írni. hogy milyen 
, elragadó volt! Ügy vájkált a lelkemben, mint egy 
| kétélű borotva, aztán mondott valamit s nyomban 
j összeforrott minden seb.

politikusai merőben kiforgatták eredeti érte l
méből s nem békét, bauem harcot akarnak 
továbbra is, merőben személyes gyűlöletből. 
De bárhogy villongjauak is a pártok, ezt a 
villongást az ország közelsetn veszi valami 
elviselhetetlen csapásnak. Sőt, azt mond
hatni, bizonyos fásult közönyösséggel nézi 
a torzsalkodást, azt tartva, majd csak lesz 
valahogy, mert úgy, hogy sehogvse lett 
volna, még nem volt. A nemzet jóllakott a 
politikával s nem igen bánja már, akárhogy 
is, csak alkotmányos életünk valahogy előre 
bicegjen.

Azt hisszük, hogy az új választásokig 
nem is lesz a politikában változás. Mióta 
az országgyűlés ötesztendős ciklusú, egyszer 
sem maradtak együtt a képviselők ötesz- 
tendeig. Most azonban együtt m aradnak. 
Még teliát tizenhat hónapig nézhetnek a 
pártok egymással farkasszetnet, míg a vá
lasztókerületek beosztása s az új választói 
névjegyzék el nem készül, akkor azután 
ám járuljon az urnához az állam polgár s 
tegyen igazságot a villongó kérdésben. 
Csak azután ebben az igazságottevésben 
az ellenzék ne húzza a rövidebbet, mely 
olyan fennen hirdeti a nemzet m egkérde
zését! Olyan fennen hangoztatja, ogy a 
nemzet vele van s szimpátiával kiséri mű-

irodalomról is beszélgettünk. Mondtam neki, 
hogy mit szerelnék megírni, sorra fülrugdalta, 
mint afféle petyhüdt krumplit, a témáimat, melye
kért lelkesedtem és neki lelkesített olyasmiknek, 
amiket most például, hogy ő nem ül itt mellet
tem, merő hasznavehetetlenségnek tartok.

Egyre mégis, úgy homályosan, zavarosan 
emlékszem. Kóvályog a fejemben, mint a füst; 
egy illatos, aranysárga ópiuinos dohányból sodort 
cigaretta füstje . . . Pompás volt az íze; a füstje, 
néhány kis kék felhő, igéző lágyan foszladozott 
előttem . . .  De aztán beléolvadt a kávéház rossz 
s/.agu, émelyítő, közös, nagy füstjébe.

Hogy is volt csak?
Olt ültünk a kávéházban. Egy olyan ízlés

telen, utálatos, aranyozott kávéházban, amilyen 
sok van Pesten, bizonyságául annak, milyen or
mótlan az ízlésünk, milyen koldús a társadalmi 
éltünk, mert ugyan henleregnénk-e annyit s any- 
nyian mindegyre a kávéházban, ha ..  .

Tessék, már a zöld díványon ülök s prédi
kálok!

Tegyenek kérem úgy, ahogy ő mondta: 
gyújtsanak egy jó cigarettára, ne keressék abban, 
amit mesélek, az összefüggést, az indokolást, a 
történt tel, csak hallgassanak és nézzék, hogy 
kóvályog, kankázik, nyújtózkodik, mint szennye-
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k ö d jé t ,  hehet, hogy így van Budapesten, 
hol a közönség mindenre jobban ráér, csak 
a gondolkozásra nem; hogy azonban a vi
dék komoly és gondolkodó népe a hatalo
mért való törtetést rokonuzenvvel nézné, 
egyáltalában nem merjük állítani.

De bárhogy lesz is, adja a Minden
ható, hogy az 1914-ik esztendőt mint jó 
esztendőt könyvelhessük el nemzetünk tör
ténetében !fi városokés hazánk jövője.

A hazai városok jövőjéről való gondoskodás 
nemcsak állami feladat, hanem olyan közügy is, 
amelyet szem elől téveszteni senkinek sem szabad. 
Sokat irtunk in1 már a városokért s talán az 
unalomig felemlegettük, hogy az állam épületének 
fenmaradása egyenesen attól függ. hogy közgazda- 
sági tekintetben miként fejlődnek városaink, mert 
minél gazdagabbak a városok, annál inkább bír
ják azokat a közvetetten és közvetett terheket, 
amelyeket az államfenntartás érdekében viselniük 
kell. viszont minél szegényebbek, annál súlyosabb 
az állam helyzete.

A hazai városok közgazdasági fejlődése azon
ban csakis úgy biztosítható, hogyha az államkor
mányzat lelkiismeretesen gondoskodik arról, hogy 
azok minden más közjogi szervezettől függetlenül 
s kizárólag a magyar királyi belügyminisztérium 
közvetetlen felügyelete alatt folytathassák életmű
ködésüket.

Mi ugyanis folytonosan s a következmények
től mindjobban beigazolva állítottuk és állítjuk, 
hogy pl. a rendezett tanácsú városokat a várme
gyéktől egészen függetleníteni kell. Régen, a megyei 
törvén\ hatóságok rendezésekor, az volt. a jelszó: 
Erősítsük a vármegyéket! Evégből az ország vá
rosainak több. mint kétharmad részét a várme
gyék gyámsága alá hajtották s ennek tulajdonít 
haló, hogy amig egy-egy rendezett tanácsú város 
évenkint 30—40, sőt 50'(X)0 koronáim megyei 
terhet viselt, önmagára emiatt semmit sem költ
hetett s küzködött, holott, ha pl. 1876. óta éven
ként ugyanazt az összeget saját fejlesztési céljaira 
fordíthatta volna, ma már minden városnak lenne 
rendes közvilágítása, csatornázása, vízvezetéke,

sedik köddé, közönséges, kávéházi füstté illatos 
cigarettájuk kék füstje.

Ö beszél:
— Történet? . . .  Mi az ördögnek? 1 . . . Töm

jént, mirhát, száraz gallyat, szerelmes levelet, 
tőzeget vagy akár Lukrécia Borgia hajfürtjét rakja 
a tűzre, ég, ég, hogy az ördögbe ne égne! .. . 
Bánom is én! A hamu érdekel, ami a tűzhelyen 
maradt. Az mind egyforma. Mulassa meg, melyik 
volt a legszebb asszony baja? melyik a Menyhárt 
király tömjénje s melyik . . . meg a füst! ! . . .  
Kivált a füst!. .  .

Történetet nem tudok most. Szerelmesnek 
kéne lenni megint egy kicsit. De kibe? És minek? ... 
Az eleje V . ..  Mindig egyforma, unalmas. A vége? ... 
Még egyformább, még unalmasabb.

Mi volna jó? . . .
Jó volna papnak lenni. Valahol egy kolos

torban, a Pireneusok között, rengeteg erdőben 
nagy hegyen, egy régi kolostorban, ahol hajdan 
rablók laktak. A kápolna oltára fölé Guido Keni 
vagy Andrea dél Sarló füstölte a Madonnát . . . 
Inkább Sarto, ő lopott a Madonnái modelljeért, 
azért a márványlelkfl szép bestiáért. És szerel
mesnek lenni abba a festett Madonnába! Sanya- 
rogm, éhezni, szomjúhozni értei Szeges öv a csuha 
alatt, tüske a térdeplői* . . nem is érezni, elaszni 
elégni, elsorvadni érte . . . szeretni, mint Novelji

vágóhídja s több más olyan üzemi berendezése, 
mely a polgárság terheinek csökkentését előmoz
díthatta volna.

Nincs az az érv. amely ezt az állásponlukat 
meggyőzhetné, meri napnál fényesebben bebizo
nyított tény, hogy a legtöbb rendezett tanácsú 
város ma is nélkülözi azokat a berendezéseket 
amelyek révén a közbiztonsági, közegészségi és 
közkényelmi érdekek kielégítést nyerhetnek. Etekin- 
tetben — mindamellett, hogy azt villogtatják, hogy ! 
Magyarország a nvugoii államok közé sorozható — 
sajnálatos tapasztalat, hogy több városban még 
a petróleum-világítás kezdetleges napjait élik; az 
utcák kövezet lenek, a házak szennyvizei a tereken 
és az utcák*.n nyitott árkokban bű/.lenek, az ivó- ; 
vizet a lakosság fertőzött talajba mélyített kutak- I 
ból nyeri; a közvágóhidak tisztátalan fabódék, J 
nyilvános illemhely ritka helyen van s népfürdő- í 
ről még álmodni is valóban merészség.

Abból az alkalomból, hogy az új városi tör- j 
vénylervezetnek készülnie kell és arra való uta- ! 
lássál, hogy a napilapokban folyton fantasztikus
nál fantaszlikusabb tervek kolportáltalnak a váro
sok új rendezését illetőleg, okvetlen szükségesnek 
találjuk ismételten hangsúlyozni, hogyha van olyan 
terv. amely a rendezett tanácsú városokat összes
ségükben, vagy részben a vármegyék gyámsága j 
alatt kívánja tovább is meghagyni, vagy pláne a 
járási önkormányzat keretébe vonni, ez a terv j 
egyszerűen azt bizonyítja, hogy akiknek a fejéből j 
kipattant, azok nem tudnak menekülni attól a j 
hagyományos betegségtől, hogy a vármegyéket ma , 
is országfenntartó tényezőknek képzelik!

Azt a tiszteletreméltó, cgvkor hatalmas puli- j 
tikai súlyú vármegyét, amely annyiszor irányította ; 
az államkormányzás mikéntjét, amely oly sokszor | 
mutatott rá bátran és hajlíthatatlanul a kormány- i 
zati hibákra, tévedésekre és számtalanszor fején í 
találta a szegei, — hiába keressük. A régi vár- ' 
megyei rendszert fenntartó elem — bármiként 
ócsárolják is a mái dekadens nemzedékből — a 
nemesség, a múlté s vele elfeledett emlékek közé ] 
jutott az ősi erény, hagyomány és önfeláldozás.
A régi vármegyének erkölcsei erős anyagi alapon 
állottak. Vagyonos volt minden tagja és volt ma
gának is vagyona. Egyszer csak változott a hely
zet. A tekintély és vagyon képviselői megfogyat- ; 
kozlak s helyükbe már olyanok jutottak, akik I 
előtt a régi erkölcsök, egykor kivívott, dicső ered- j 
mények, fényes múlt és összetartásra való baj- i 
jam már nem volt. Következett a megyei pénz- j

j Otellója, Desdemonát . . . Imádkozni hozzá, fet- 
| rengve, mint a szerelmes elown: »Üdvösségem, 
i szeplőtlen Madonnám! szeretlek, nem tudom ki- .
I mondani, hogyan, mint . . . nem tudom! Ha meg

csókolhatnálak! . . .  És nehogy azt merjed hinni, 
hogy ez nem imádság!

Füst! Óh. a füst!
Érzi ezt a szagol itt a kávéházban? Száz 

ember végigszivolt. cigarettájának a füstje. Volt 
köztük Gianaclis. drága Georgacopulo, krajcáros. 
tralik. Melyiket érzi? Ki szívta? Hogy ízlett 
neki? . . . Barmok, elszívják, a cigaretta kellett 
nekik, a füsttel nem törődtek.

Nézze! Adok magának egy helyes kis 
cigarettát.

Olt, az a leány a kasszában.
(Egy csinos, jólfésült, egészséges leány. 

Mélióságosan trónol a pálinkásüvegek közt. Előtte 
cukros tálcikák. Be kell. hogy jegyezze egy 
könyvbe, hány csésze lőrét hordanak szél a kel- 
nerek. így éhként ő itt a királyné, a múzsa, az 
angyal, a szerelem. Tizenöt pengőt kap havonta, 
hogy hódító, csábos és méllóságos legyen. Éjféli 
kettőig nem szabad elálnmsodnia s addig hiheti 
magáról azt, ami neki tetszik. Ugyan, gondolja 
csak el, mi járhat annak a leánynak a fejében, 
naphosszat?)

Ott a kassza mellett, az a sápadt legény.

tárak államosítása. Ekkor már olyan lett a vár
megye, mint amaz egykori hatalmas olygarcha, 
akit szegénységében jótékony kéz támogat, de aki
nek többé nincs akarata.

Ha mindezt tudjuk, lehet-e józan fővel arra 
gondolni, hogy a különben sohasem produktív 
vármegye alatt tovább is meghagyassanak a vá
rosok?!

A városok, amelyek nélkül nincs ország, 
mert ők a kultúra magvetői, a kultúra gondos 
ápolói, az iparnak és a kereskedelemnek egyedüli 
otthonai.

Aki abból a felfogásból indúl ki, hogy a falu 
termel, a város fogyaszt, az, korlátoltságában, ki
csinyelheti a városokat; aki azonban tudja, hogy 
a minden kultúrát irányitó, fejlesztő és nemesítő 
erők a városokban élnek, azt hirdeti, hogy: Min
dent a városokért!

Magunkról, magunknak talán feleslegesek e 
sorok, de korántsem szabad eltéveszteni szem elől. 
rajtunk kívül is élnek olyan lenyézők, amelyeknek 
nem fáj. ami nekünk hcgedhetetlen sebeket okoz. 
vagy akik fölényesen napirendre térnek egy olvan 
érvényesülési törekvés felett, amelytől a jövő 
Magyarország állami létének fennmaradása függ.

A magyar állam életében tettekkel ténye
zők csakis a városok lehetnek, ha elfogadjuk azt 
a józan igazságot, hogy a városok nem alkalma
sak meddő szélmalompolitikának imádására, mert 
valaininthogy minden városi polgár arra törekszik, 
hogy, a lél feltételeit biztosítván, egyúttal vagyoni 
önállósága is legyen, azonképpen egymást megértve 
igyekszik arra is, hogy a várost minden erkölcsi 
és anyagi jónak gond nélkül való birtokosává 
tegye. A városok élete a mindent nemesítő munka 
jegyében folyik és végcélja eszményi értelemben 
nem más, mint az, hogy anyagilag függetlenné 
válva, a további fejlődést a béke jegyében bizto
sítsa. Ha ezt az életet a maga vonatkozásaiban 
és végcéljában ismerjük, akkor látjuk valóban 
igazán, hogy a városok nem közjogi bilincseket, 
érdemelnek, nem politikai viviszekció céljára való 
kísérleti alanyok, hanem minden eddigi kényszerű 
függéstől és indokolatlan terhektől mentes, nrszág- 
boldogiló, fejlődni akaró politikai és közgazdasági 
tényezők.

A magyar királyi belügyminisztérium kodi
fikáló osztályában — hiszen az eddigi törekvések 
is erre mutatnak — felismerték a városi életnek 
az államéin! és államvagyon alakulására vonat
koztatott nagy fontosságát és valóban állítjuk,

(Egy sápadt, jól kikeféit, éhes fiú. Fogadjunk 
vacsorázik! Egy csésze kávét. Talán diák? Orvos
növendék. Szorgalmas Híres professzor lesz. ha 
addig bírja a koplalást. Előre tör, behunyja a 
szemét, csak előre! Ö a társadalmi érvényesülés, 
a demokratikus jogosultság, a siker, az ambíció, 
az nrély, a pozitív érték. És a többi . . . Tudja, a 
szegény egyetemi hallgató, aki vidékről jött Pestre, 
világot hódítani. Itt, a kávéházban kóstolgatja, 
hogy milyen jó lesz az majd, ha ő diplomás em
ber lesz, úr s mi egyéb.)

Az a legény szerelmes a leányba.
(Muszáj szerelmesnek lenni egy leányba. 

Amelyik kávéházba kerül, abba a leányba. Azaz, 
nem is abba a leányba szerelmes, a szerelembe 
szerelmes és mivel ehhez a processzushoz kell 
egy fehérnép, hát ez az!)

A leány nem törődik vele.
(Ö, a királyné! Ilyen kopott fráterbe!? A 

pincérek is kinevetnék Rá se néz. De azért tudja, 
az első pillanatban, midőn az a fiú odalelep-dett 
a kassza melletti asztalhoz, ludui. hogy no, ez 
szerelmes lesz )

Lassankinl megalkusznak. A királyné lejjebb 
száll egy-egy lépcsővel a trónusáról. Esetleg 
gorombáskodni talál vele valamelyik bicsipetl 
gavallér, valamelyik katonatiszt odaszól hozzá: 
•Hogy vagy, Mici?!« — akkor elpirul, a legényre 
pillant, az is restell a dolgot. Nem kell f in,
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hogy amikor a felelőtlen hírlapi állítások és 
találgatások forrásául a belügyminisztériumra hi
vatkoznak. voltaképpen arra törekednek, hogy a 
hirleléseknek valószínű alapot teremtsenek. Mi, 
jobban beavatottak, teljesen meg vagyunk győ
ződve arról, hogy az új városi törvénytervezet 
alkotásánál a belügyi kormány nemcsak a legjob
bat akarja, hanem arra is törekszik, hogy a vá- 
,. sok egyetemének kívánságait megismerje. Azt. 
hogy ez az egyetem egyedül a belügyi kormány
zat legküzvolotlenebb felügyeletét és ellenőrzését 
óhajtja, már sokszor leszögeztük, de újólag han
goztatnunk mégis szükséges, mert ennél fontosabb 
irány a törvénytervezet alkotóját nem vezetheti.

Az 1912. évi LVI11. l. c.-ben kötelezi a tör- , 
vénvhozás a belügyminisztert, hogy az új városi 
törvénytervezetet két év alatt nyújtsa be. E két : 
évnek végső határideje 1914. évi augusztus hó j 
13 napja. Egy pár hónap van tehát már csak | 
hátra a törvényjavaslat benyújtására.

Kevés már az idő, azonban teljesen elegendő 
arra, hogy a belügyminiszter e fontos törvényja
vaslatot úgy konstruálja meg, hogy az, törvénnyé 
válván, a magyar városok biztos fejlődését elő
segítse s ezzel a jövendő Nagy-Magyar állam 
erővel teljes alapjait rakja le.

O’sváth Andor. 
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Jí IJ* E K.
— Közgyűlés. Selmec- és Bélahánya szab. 

kir. bányaváros törvényhatósági bizottsága január 
havi rendes közgyűlését, Ivánka István főispán 
elnöklésével, folyó hó 13-án, kedden 'délután 3 
órakor fogja a városháza tanácstermében meg
tartani.

-  Halálozás. Platzer Jenöné, szül. SeuiTert 
Franciska, Platzer Jenő pénzügyi tanácsos özvegye, 
Platzer Sándor kürmücbányai m. kir. bányataná
csos édesanyja, folyó hó 6-án, életének 77 ik évé
ben, Selmecbányán elhunyt. Az elhunyt úriasszonyt, 
nagyszámú gyászolóközönség részvételével, folyó 
hó 8-án, délután 3 órakor temették a szélaknai 
kapun túli r. kath. temetőben.

Uj törvényhatósági bizottsági tagok. 
I. Rappensberger Vilmos. A múlt hónap 6-án 
történt törvényhatósági bizottsági tagválaszlásról 
annak idején beszámoltunk. Most az uj tagok 
bemutatójának a közlését tartjuk időszerűnek s 
itt sem annyira az életrajzi adatok közlését, mint

eligazodik a szerelem A legény szól, a leány 
felel, majd beszélgetnek, esetleg leveleznek. 
Eleinte «Nagysád« és »Uraságod«, milyen finomak 
lesznek! A legény restelkedik, mert kopott, a leány 
reslelni. hogy neki parancsolgat a főpincér. A fiú 
szenvedi fog. féltékeny lesz. olykor boldogtalan, 
jobb volna meghalni! A leány elképzeli: ha végez, 
elvenne talán feleségül, oh Istenem!

No most! Most gyújtson rá s nézze, ügyelje, 
hogy füstöl ez a cigaretta?! Csak a füstöt. A 
többi banális szamárság.

ük ketten, a szerencsétlenek, észre se veszik, 
milyen szépséges kis kék felhők úszkálnak fölöttük! 
ük szerelmesek s ami a java az érzelmeiknek, 
azt én élvezem.

'Tudja, mi lesz a legpompásabb?
Már látom őket előre. Egy este majd, ha 

kilakarodott innen mindenki s a leány is haza 
mehet, a fiú, reszketve, ott várja őt künl az 
utcán. Kézen fogóznak és mennek az elhagyatott 
utcán, el a pislákoló gázlámpák alatt, végig a 
Kerepesi-úton, egymás mellett és azt hiszik, hogy 
erV úton járnak, hogy találkoznak . . . Dehogy! 
*̂ °ha! . De akkor legszebb a füst . . .

A leány, mintha mezítláb ballagna legelésző 
libái után a májusi mezőn, — a fiú is mezítláb, 
frissen lépett orgonaággal kezében — és fogják 
egymás kezét és süt a nap.

JVÍalonyav Dezső.

inkább az új bizottsági tagok közéleti, társadalmi
tevékenységének az ismertetését.

Az »ecc!esia praecedit* elvénél fogva tíap- 
pensberger Vilmos kegyestanilórendi paptanárt 
és igazgatót mutatjuk be az új nemzedéknek. 
Selmecbánya e szülöttét a régiek úgyis ismerik, 
mert középiskolai tanulmányait a Selmecbányái 
kir. kalh. főgimnáziumban, azután a nyitrai kath. 
főgimnáziumban végezte. Ili lelt érettségit s 
ugyanitt végezte a theológiát is. Tanári oklevelet 
a budapesti kir. magyar tudomány-egyetemen szer
zel t a természetrajzból és a vegytanból. Tanított 
Rózsahegyen, Nyitrán, Szentgyürgyön, Kisszeben- 1 
ben, Trencsénbcn, Nagybecskereken, Budapesten és 
Magyaróvárolt, mint tanár 15 éven át, mint házfőnük 
24, mint főgiinn. igazg. 26 esztendeig. A budapesti 
konviktusuak 5 évig volt praefectusa. Magyaróvá- 1 
rótt, 3 éven ál igazgatta a munkásgimnáziumot s 
6 éven át volt a »Moson vármegyei Történelmi I 
és Régészeti Egylet*-nek elnöke. A lorontál- és ! 
a mosonvármegyei törvényhatósági bizottságnak 
több éven ál volt tagja, tagja volt továbbá nagy- 
becskereki és a magyaróvári városi képviselőtes- ; 
tületnek is.

1876. óta minden vakációját utazásban töl
tötte; beutazta egész Európát, Ázsia és Afrika egyes 
vidékeit.

Munkái: A magyaróvárai gimnázium története 
1739-től 1894-ig. Győr, 1896. — A magyaróvár! 
gimnázium könyvtára és tanszergyüjteményei. 
Győr, 1896 — Utazás az északi fokig. Magyaróvár, 
1897. — A magyaróvári tornacsarnok. Magyar
óvár, 1899. — A Brenneren át az Adriáig. 1901. 
— Négy hét a pirenaei félszigeten. Győr, 1905. — 
Irt ezeken kívül újságcikkeket s mintegy húsz 
programmértekezést. Szerkesztette a Trencsén- ' 
megyei Természet-tudományi 1883. évi évkönyvéi.

Hosszú, 41 évi közszolgálat után hazajött 
Selmecbányára. Haza vonzotta1 szülőföldje iránt 
való szeretele. Gazdag tapasztalatával, széléskörű 
tudásával bizonyára nagy hasznára lesz közügyeink
nek, társadalmi téren épúgy. mint a törvényható
sági bizottság kebelében, a szorosabb értelemben 
vett városi ügyek intézésében és irányításában.

Műveltsége, rokonszenves egyénisége tiszte
letet és bizalmat biztosit számára Selmecbánya 
törvényhatósági bizoltsádában is, mint ahogy 
idegen törvényhatóságok kebelében is megbecsül
ték s méltányolták a közügyek terén kifejlett, 
hasznos levékeüységét. Tisztelettel és bizalommal 
üdvözöljük, mint törvényhatósági bizottságunk 
egyik uj és értékes tagját,

A rom. kath. nöegylet álarcosbálja. 
A Selmecbányái róm. kalh. nőegylet álarcosbál
jára vonatkozó előkészületek már teljesen be 
vannak fejezve. A közönség érdeklődése a mulat
ság iránt óriási s igv, az esetleges zavarok elke
rülése végett, tisztelettel tudatja az elnökség, 
hogy a bál kezdetén a bálterembe csak a nem 
álarcosok mennek be. Az álarcosok gyülekezőhe
lye a kert felőli étkezőlerem, hova a ruhatáron 
keresztül mehetnek. Innen, a gyülekezés után. 
együttesen vonulnak be a bálterembe. Azok az 
álarcosok, kiknek párjuk nincs, szíveskedjenek, a 
csoportosítás és beosztás végett, a gyülekezőhelyen 
a főrendezőhöz fordulni. Célszerű az álarcosoknak 
a pénztárnál való jegyváltás és az esetleges tolon
gás elkerülése végett, a belépőjegyeket előzőleg 
a Joerges-féle könyvkereskedésben megváltani. 
Az első csárdást és az első négyest csupán az 
álarcosok táncolják. A meghívók szétküldése a 
lehető legnagyobb körültekintéssel történt, kéri 
azonban az elnökség mindazokat, akik meghívót 
nem kaptak volna, Szíveskedjenek evégett a bál 
főrendezőjéhez fordulni, aki a bálra vonatkozó 
minden kérdésben szives készséggel áll a közön
ség rendelkezésére. A mulatságot, melynek M 
tiszlajüvedeline *\ Kolos-intézeté, már a jótékony 
célra való tekintetből is, olvasóink legmelegebb 
pártfogásába ajánljuk.

— Karácsonyi segélyezések. A S elm ec
bányái jótékonyegyesülelek a karácsonyi ünnepek 
alkalmából igen sok, szegény iskolásgyermeket s 
elaggott szegényt ruházott fel és segélyezett. A 
róm. kath, nőegylet a Kolos-leányiskolában de
cember 22-én osztotta ki adományait. A választ
mány, özv. Wagner József né elnök felügyeletével, 
ruhát, cipőt és élelmiszereket osztott ki. Az egy
let 60 szegény iskolásleányt ruházott fel, az egye
sülettől állandóan segélyezett 35 szegény özvegy
nek pedig élelmiszereket juttatott. A gyermekbarát- 
egylet december hó 23-án 47 iskolásílut látott el 
750 K értékű melegruhával és csizmával. A ruha
neműeket, a belvárosi tanítók jelenlétében, Niki 
János egyesületi titkár osztotta ki. A felruházott 
47 fiú közül 30 róm. katholikus, 15 evangélikus, 
2 pedig izraelita vallású. Az Úrinők Mariakon
gregációja a Kolosleányiskolában december 21-én 
tartotta karácsonyi ünnepét. Ez alkalommal 30 
iskolásleányt ruházott föl s látott el élelmiszerek
kel. Az újévi üdvözlések megváltása címén befolyt 
összegből Horváth Kálmán kir. tanácsos, polgár- 
mester 102 iskolásfiút és leányt látott el lábbe
livel.

— Nyilvános népszerű előadás. Szever 
Pál líceumi főgimnáziumi tanár folyó hó 15-én, 
délután 5 órakor, a bányászati és erdészeti főis
kola kémiai laboratóriumának előadótermében, 
színes, vetített képekkel előadást tart. Az előadás 
cime: Csataképek a balkánháborúból. Vendége
ket szívesen lát a Gyógyászati és Természettudo
mányi Egylet elnöksége.

— Megjutalmazott rendőrök. Az Országos 
Állatvédőegyesület, az állatvédelem terén kifejtett 
buzgó és eredményes működésükért, Kis István 
rendőrnek 30 korona, Takács János és Rácz 
János rendőröknek pedig 25—25 korona jutal
mat adományozott. A jutalmakat Longáuer Nán
dor dr. rendőrkapitány adta át a derék rend
őröknek.

— Esküvő. Riedl Gyula borgóprundi m. 
kir. segéderdőmérnök, néhai Riedl Gyula Selmec
bányái dohánygyári osztályvezető fia, folyó hó 
21-én tartja esküvőjét a makiári róm. kath. temp
lomban Blickhardt Pannikával.

— Felülflzetés. A Selmecbányái Főiskolai 
Atlétikai Klub dísztornaünnepén Zólomy Imre 
városi erdőmester, tb. városi tanácsos 10 koronát 
fizetett felül. A szíves felül fizetésért hálás köszö
netét mond a Klub elnöksége.

— Tanltójelölés A Selmecbányái ág. hitv. 
ev. egyház, Farbaky István miniszteri tanácsos, 
egyházi _és iskolai felügyelő elnüklésével, folyó hó 
6-án, a líceumi főgimnázium tanácstermében, 
presbiteri gyűlést tartott. A gyűlésnek egyetlen 
tárgya a Baier János tanító eltávozásával meg-

| üresedett tanítói állásra pályázók kijelölése volt. 
Az értekezlet első helyen Feller Ádám  gyünki, 
második helyen Horváth Sándor sörkúti, har
madik helyen pedig Pecznik András külpényi ev. 
tanítót jelölte. A három jelölt közül az egyházi 
közgyűlés fogja az új tanítót megválasztani.

— Szerencsétlenség szánkózás közben. 
Az egyre jobban elfajuló szánkázósporlnak megint 
van már egy áldozata Az idén már a negyedik, 
de ki tudja, nem lesz-e még több is, mindaddig, 
míg a legerélyesebb rendszabályokkal meg nem 
fékezik ezt a bár egészséges, de túlságba vitt s 
épen ezért veszedelmes sportot. Folyó hó 4-én 
Gondzál Ottomár fehérneműgyári tisztviselő járt 
szerencsétlenül. A meredek bélabányai hegyen 
lefelé rohanva, nekiszaladt egy útszéli karónak s 
a ballábát úgyszólván pozdorjává törte. A súlyo
san sebesült tisztviselőt a városi kórházba szállí
tották, hol Kapp Jakab dr. városi tiszti íőorvos 
látta el első segítséggel. A lábát valószínűen 
amputálni kel).

— A városi felső óvónő szabadságon.
Ivánka István, Honlvármegye és Selmec- és 
l élabánya szab. kir. bányaváros főispánja, Ver-
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sényi Róza S elm ecb á n y á i városi óvónőnek, ki — 
betegsége miatt — szeptember óta szabadságon 
van, 1914. január 1-től újabb húrom havi szabad* 
ságot engedélyezett. A szabadságon levő óvónői 
Csániji Klarissza okleveles óvónő helyettesíti.

— A városi múzeum. Selmecbányán, a 
törvényhatósági bizottsági közgyűlés, a múzeumi 
és könyvtári ügyek előkészítésére, hat évvel ez
előtt egy tizenkét tagból álló múzeumi és könyv- 
túri bizottságot alakított. Kőnek a bizottságnak a 
megbízatása a mull év december végével lejárt ; 
s így a januári közgyűlésnek újból meg kel! ala
kítani a bizottságot. A bizottság tagsági helyeinek 
betöltése tekintetében, e bizottság különleges cél
jainak megfelelően, leghelyesebb lenne, hogy ha 
a bizottság lehetőleg olyan közgyűlési tagokból 
alakulna meg, akik doktori vagy középiskolai 
tanári oklevéllel, szóval múzeumi tisztviselői ké
pesítéssel rendelkeznek. Fontos az is, hogy olya
nok is legyenek a 'a rjai között, akik a külutcákban 
laknak, mert így, ami a gyűjtéseket illeti, a mű j 
zeumi bizottság működése a külső területeken 
sokkal sikeresebb volna. Különösen sokat tehet- 1 
nek erészben a papok és a tanítók, akik közve- 
tellenül érintkeznek a néppel s akik helyes irány
ban fokozhatnák a közönség adakozó kedvét, 
melyre a városi múzeumnak és könyvtárnak 
bizony igen nagy a szüksége.

— Közigazgatási bizottsági gyűlés. Sel- 
inec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros közigaz
gatási bizottsága január havi rendes ülését, 
Ivánka István főispán elnöklésével, folyó hó 
14-én. szerdán reggel 9 órakor fogja a városháza 
tanácstermében megtartani.

— Eljegyzés. Medvccaky János ár. zólyomi 
ügyvéd eljegyezte Laczüik Olya ópázuai állami 
elemi iskolai tanítónőt, néhai Lacziák Emil ev. 
lelkész leányát.

— Erdészeti kinevezés. Albert Etele vég
zett erdőmérnökhallgatót a sasvári cs. és kir. ura
dalmi főintézőség erdőmérnökgyakornokká, Nud
liéra Sándor végzett főiskolai hallgatót pedig az 
egri főkáplalan segéderdőmérnökké nevezte ki.

— Új állatorvos Selmecbányán. Ivánka 
István, Honlvármegye és Selmec- és Bélabánya 
szab. kir. bányaváros főispánja, Róth Ignác nagv- 
sallói állatorvost Selmec- és Bélabánya szab. j 
kir. bányaváros állatorvosává nevezte ki.

— A F, M. K. E. perselyei. A Felvidéki 
Magyar Közművelődési Egyesület Selmecbányái 
választmányának a városban elhelyezett perselyeit 
Szever Pál lic. tanár, választmányi pénztáros és 
Abonyi Ferenc rendőrtiszt folyó hó 2-án bontotta : 
fel. k  perselyekben 25 korona 11 fillér gyűlt ' 
össze, olyan jelentéktelen összeg, aminő eddig 
egyetlen egy évben sem volt.

— Drogéria Selmecbányán. A m. kir. 
belügyminiszter Mikovényi Árpád Selmecbányái 
gyógyszerésznek, a Sztankav-féle gyógyszertár 
bérlőjének engedélyt adott, hogy Selmecbányán 
drogériát állíthasson fel. A drogéria, a gyógysze
rész mostani gyógyszertárbérletének leteltével, 
folyó év május havában fog megnyílni.

Az újévi üdvözlések megváltása. Az
újévi üdvözlések megváltása címén Geist Jakab, 
a Selmecbányái kötő- és szövőgyár igazgatója, a 
gyár munkásai közötti gyűjtés eredményeképen 
19 K 23 fillért küldött a szegény iskolásgycrme- i 
kék felruházására a város polgármesterének.

— Díszítsük fel lakásunkat színes, művész- 
képekkel. Ha olvasóink egy levelezőlapon a Képes , 
Hét kiadóhivatalához (Budapest, V., Visegrádi-utca

• 13/a.) fordulnak, jóformán ingyen abba a kellemes ; 
helyzetbe juthatnak, hogy lakásaik falait igazán 
művészi képekkel díszíthetik fel.

— A többtermelésért. Az Or>zágos Köz
ponti Hitelszövetkezet ez év őszén 400 községben 
végeztet kisgazdákkal műtrágyázókisérleteket, olyan 
módon, hogy a kisgazdák teljesen ingyen kapják 
a kísérletezésre szükséges szuperfoszfálot. Mivel 
ezek a kísérletek tisztán a nép érdekében, abból 
a célból történnek, hogy a kisgazdák is ismerjék 
meg a szuperfoszfát termésfokozó hatását, mele
gen üdvözöljük az országos hitelszövetkezet szép 
hela<ározását. Kívánatos, hogy Selmecbánya kis
gazdáit is vonja bele ebbe a szép akcióba.

Köztudomású, hogy a csékamájolajat 
semmi sem pótolhatja, mert milsem emészt a 
gyermek könnyebben, mint a tiszta csukamájola
jat. E könnyű emészthetőségben rejlik a titka az 
olaj táplálóértékének, ezért tehát nem mást, mint 
Foltán-féle csukamájolajat adjunk a gyermeknek. 
Üvegje 2 korona Zoltán B. gyógyszertárában 
Budapesten és a gyógyszertárakban.

— Páratlan gyógyszer. Évtizedek óta 
felülmúl minden más szert a világhírű Kriegner- 
féle Reparator, mert csuz, köszvény, szúrás, szag
gatás. derék- és hátfájás, csontfájdalmak ischias 
stb. bajoknál biztosan és gyorsan használ. Orvosok 
és tanárok ajánlják! Üvegje 1 korona a gyógy- : 
szertárakban. Postán 5 üveget 5 koronáért frunco 
küld az egyedüli készítő Kriegner gyógyszertár 
Budapest, Kálvin-tér.

NYILTTER.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a izeik.

Minthogy lehetetlen volt valamennyi bará
tomtól és ismerőseimtől személyesen elbúcsúznom, 
ezúton búcsúzom és köszönetét mondok tapasz
talt jóindulatukért.

Böttger Miksa.

SEI DLI TZ- PORVI
Kuybt, oldó tiiziucr miudatokuak. kik •m óutévi zavarokban ta 

at OlS életmód »jyéb kóvetkeimónyeibeu Menyednek.
E g y  e r e d e t i  d o b o z á r a  2  K .

Vidéki gyóyyeiert&rakban kérjük Moll kégsitményelt

r M O L L - F E L E
SOS - B O R S Z E S Z

F ajd alo m  c s il la p ító  1 
ós erősítő

elismert, régi jó hírnevű háxiirer s z a g g a t á s  
ée hűtéstől származó mindennemű beteglégek 

ellen
E r e d e t i  ü veg  á r a  K  2 ’— I

Kapható minden gyogyiiniarban u  drogériában.

F ö szé tk ü ld és i h e ly  MOLL A. g y ó g y sze rész .
cs. és kir odv szállító. Bács, I Tnehlaubeu V

HIRDETÉSEK.
357. sz. 1913. végreh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó, az 1881. évi 

L.X. t.-c. 102. §-a értelmében, ezennel közhírré 
teszi, hogy a losonci kir. járásbíróságnak 1913. 
évi Sp. 1. 226/2. számú végzése következtében 
Dr. Ungár Kálmán Selmecbányái lakos javára 
szentantali lakos ellen 160 K — fill. s jár. erejéig
1913. évi szeptember hó 25-én foganalositotl kielé
gítési végrehajtás utján lefoglalt és 650 kor. — 
fillérre becsült következő ingóságok, u. m.. kettő 
ló nyilvános árverésen eladatnak.

Ez árverésnek a Selmecbányái kir. jbiróság 
1913-ik évi V 1. 24/1. számú végzése folytán 
160 kor. — fill. tőkekövetelés, ennek 1913 évi 
jún. hó 26. napjától járó 5% kamatai, l/3 0,, váltó
díj és eddig összesen 37 kor. 80 fill.-ben biróilag 
már megállapított költségek erejéig, Hontszent- 
antalon alperesnek lakásán leendő megtartására
1914. évi január hó 26-ik napjának délutáni 
3 órája határidőül kilüzetik és arra a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg. hogy az érintett ingóságok, az 1881. évi 
LX. t.-c. 107. és 108. i?-ai értelmében, készpénz- 
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is, el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés, az 
1881. évi EX. t.-c. 120. §. értelmében, ezek javára 
is elrendeltetik.

Selmecbánya, 1913. évi dec. hó 23-én.
S a j to s  M ih á ly ,

kir. bir. végrehajtó.

411 1913. szám végr.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó, az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében, ezennel közhírré 
teszi, hogy a Selmecbányái kir. jbiróságnak 1913. évi 
Th. 95/2. Sp. 1. 322/6. 251/6. számú végzése kö
vetkeztében Dr. Hegedűs Gyula Selmecbányái 
ügyvéd által képviseli Balázs János, Bücliler 
Henrik és Jahn Vilmos Selmecbányái lakos javára 
Dr. Ungár Kálmán ügyvéd ügygondnok által kép
viselt ism. helyen tartózkodó végrehajtást, szen
vedő ellen 194 K 46 f. s jár. erejéig 1913. évi 
november hó 21-én foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján lefoglalt és 720 kor. — lill- 'v

S Í r o l Í n " R o c h e
biztos h a tá sú  ta r tó s köh ögésnél, 

a lég u ta k  h u r u t é i n á l ,  hörghurut é s  t f S l i i n i á n á l .  
Influenza és t ü d ő g y u l a d á s o k  után a j ó í z ű
S i r o l i n  " R o c h e " - a l  v a l ó  h o s s z a b b  k ú r a  m e g v é d  a z  ö s s z e s  
á r t a l m a s  k ö v e tk e z m é n y e k tő l .  S/ROUN„fíoche”oldólag és 
fertötlenitólegjhat; elősegíti az étvágyat és emésztést. 
S z iv e s K e jé k  a  g y ó g y  t á r a k b a n  h a t á r o z o l t a n  S i r o l i n ’R o c h e ''“ t  k é r n i
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becsült következő ingóságok u. m .. három háló
szoba bútor faragott tölgyfa farmerral bevont 
fenyőfából nyilvános árverésen eladatnak.

Ez árverésnek a Selmecbányái kir. járás- 
bíróság 1913. évi V. I. 170/1. számú végzése 
folytán 194 K 46 fill tőkekövetelés, ennek 1912. 
évi július hó 5. napjától járó 5° 0 kamatai, */s#/0 
vállódfj és eddig összesen 134 K 54 íill.ben biróilag 
már megállapított költségek erejéig. Istv&nhftz&n 
Ladziánszkv .lózsef tulajdonát képező műhelyi 
helyiségébe)!, leendő megtartására 1913. évi jan. 
hó 17-ik napjának délelőtti 10 órája határ
időül kitüzetik és arra a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett 
ingóságok, az 1881. évi EX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében, készpénzfizetés mellett, a legtöbbel 
ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is, el fog
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és fclülfoglaltatlák és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ez az árverés, az 1881. 
évi EX. t.-c. 120. $. értelmében, ezek javára is
elrendeltetik.

Selmecbányán, 1913. évi dec. hó 23-án.
Sajtos Mihály

kir tiir. végrehajtó.

387/1913. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó, az 1881. évi 
EX t.-c. 102. § a értelmében, ezennel közhírré 
teszi, hogy a budapesti IV. kerületi kir. törvény
széknek 1913. évi Sp. 1. 200/6. számú végzése kö
vetkeztében dr. Horváth Miksa budapesti ügyvéd 
által képviselt Pósa Nándor budapesti bej. cég 
javára Selmecbányái végrehajtást szenvedett ellen 
194 K s jár. erejéig 1913. évi július hó 22 én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és 
/elülloglalt és 2150 K — fiiE becsüli következő 
ingóságok, u. in.: benzin motor és szerszámgépek 
nyilvános árverésen eladalnak.

Ez árverésnek a Selmecbányái kir. járásbí
róság 1913-ik évi II. 173/3. számú végzése foly i 
tán 194 K — f. tőkekövetelés, ennek 1913. évi 
január hó I. napjától járó 5° , kamatai, j 
váltódij és eddig összesen 155 korona .38 fillér
ben biróilag már megállapított költségek erejéig. 
Selmecbányán, alperesnek alsó utcai bognár 
műhelyében leendő megtartására 1913 évi 
január hó 21-ik napjának délelőtti 12 órája 
határidőül kitüzetik és arra a venni szándéko
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok, az 1881. évi EX t.-c. 
107. és 108. íj ai értelmében, készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becs
áron alul is. el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
masuk is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ez az árverés, az 1881. 
évi EX. t.-c. 120. § éneimében, ezek javára is 
elrendeltetik.

Selmecbányán, 1913. évi dec hó 27-én.

Sajtos Mihály,
kir. hir végrehajtó.

Honvéd-utca !. 50. szám alatt levő 
házam , u d v a rra l s k er tte l. 
MT szab ad k ézb ő l eladó. 

Bővebbet S e i d c l  Á g o s t o n n á l  a Népbanknál.

Után*atoktó:
óvakodjunk.

K0H0GES. REKEDTSEG és HURUT
ellen nincs jobb, mint a valódi

L-
A köhögési ingert valamint a hangszálak kifá. adását meg
akadályozzák. miért i< énekesek, színész -k. papok, 

szónokok állandóan használják. 
Dohányzóknak nóUiiiödieiotlen a szá, idít'sóre fs a 
dohán; szag eltávolít ásóra. Ára 1 doboz 4 0  í ilér.
---------Kapható minden ayi'Cy. zui tártain ós dr'gériAlian.
Vásárlásnál vigyázzunk n ..M enthom ol‘‘-névri\ melynek 
minden dobozán a feiit'nthnló i Knómal.'ikunk rajta költ lennie!

G y á e :  EGSER í .  Fii, i í f ö i r  — • - " * ■

j R E D  S T A R  L IN E
V ö rö s  csü lagvonaí

1 Antwerpen—Amerika
’ R e n d e s  é s  k ö z v e t le n  p o s t n l i a jó já r a t o k

Antwerpen— Hew-York és Antwerpen— Boston
közö tt

A t á r s a s á g  h a jó r a ja
L a p lu n d  Z n e lc in r i M a r g v u c t t e
F r n la n d  S ;> m !a n d  M e n o m in e e
K r o o n la n d  G o t t i ln n d  M a n it o n
V a d e r ia n d
A h a jó k  Nevv-York fe lé m inden  szo m b ato n  és 
B o s to n b a  m inden  m áso d ik  c s ü tö r tö k ö n . Bővebb 

fe lv ilá g o s ítá s t  n y ú jtRED STAR LINE
M a g y a r o r s z á g i  h e ly e t t e s e
Budapest. VIII., Köztemető út 12 a.

Te leto n  a z ím : Jó zsef 10 37.

V

a

Nincs többé piszkos kéz!
T ö r* , védve.

R E N O F I N
ereded svéd tisztító  sze r p iszkos kezeknek.

Óriási doboz 50 f, eredeti doboz 30 fill, j
L e r a k a t o k :  Beregi Samu bőrnagvkc- 
reskedése. Erussst Zsigmond Ifiszer- és festék- 
kereskedése. Hornvacsek l-tván vaskereske
dése. Selmecbányái állami aik fogyasztási

N EIG EDE FLEU R S
leg ú jab b  tu d o m án y o s  a lapon  k é sz íte tt

k é z - é s  a r c k r é m ,
a  leg jobb  h ig ién ikus p iperszere . 

T u b u s  8 0  f i l l .  D o b o z 1*60 f il l .
M in d e n ü tt  k a p h a t ó .

(Orvosok, mint kitűnő, kő- I 
hügós elleni szert ajánl- I

I  m e l l - k a r a m e l l á i t  a  h á r o m  f é n y é v é i .
Millió ember használja a

rekedtség, katariig, elnyál- 
kásodás, hörghurut, fájós 
nyak. valamint meghűlés 

elkerülése ellen. 

6 1 0 0  közj. hitel, orvosi és 
magánosok bizonyítványai 
:i biztos eredményt igazol
ják Igen egészséges és jóízű 
bonbonok. Csomagban 20 
és 40 üli. Dobozban 60 tilt.

I K • phaló : M árk u s M. cuk
rászdájában. M ikovényl 
A. és M arg ó tsy  J . ö rö - 
k ö s t l  gyógyláraiban S e l 
m e c b á n y á n .  W a lk o J  

és S z e n tis tv a n y i A. 
G ö i n i c b á n y á n .

Gyógyithatók-e a tüdőbajok?
.Uz a rendkívül fontos kérdés foglalkoztatja mindazokat, akik asthmában, tüdő- és torokbeli gümőkórban, sorvadásban, tüdőcsucshurutban, 

idült köhögésben, elnyálkasodásban, hosszas rekedtségben szenvednek és eddig gyógyulást nem találtak. Minden ily beteg kap tőlünk fggr tel
jesen ingyen és bérmentve egy ábrákkal ellátott könyvet m  )>‘t<i Dr. med. (Jultmann, a Finsengyógyinlézet főorvosa és a könyv e kérdést tár- 
^Valja: ,,GyógyIthatók-e a tüdöbajok ?“ Azonkívül küldünk egy mintát, a mi bevált világhírű diéiikus teánkból. Sok ezren dicsérik, akik eddig hasz
nálták. Gyakorlóorvosok e teát. mint kiváló diétikumot. használták és dicsérik tüdőgümökornál (sorvadásnál), asthm a, bronchitls és torok hurut 
eseteiben. Ez a tea nem titkos szer, Lieberfűvekböl van összeállítva, meiyek császári rendelet folytán a szabad forgalomnak vannak álen- 
gi-ü\e Az. ára oly jutányos, hogy a vagyontalanok is megszerezhelik. 1) • hogy minden betegnek alkalmat adjunk, hogy e teát minden kockázat nélkül 
kipróbálhassa és bajának minemüsége iránt tájékozódhassák, elhatároztuk, hogy minden betegnek rnegk Idjiik a ,,Gyógyithatók-e a tüdrtba ok ?“ 

könyvet és egy próbát a teánkból és pedig telje en ingyen és bérmentve. Csak tessék egy levelezőlapot írni pontos címével az alábbi cégnek. 
uHLMANN & Co., Berlin 929, Müggelstrasse 25.
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| Apró hirdetések egyszeri 
! beiktatása 10 szóig 50 lill. 

minden további szó 5 li 1. 
Vastagabb 1 et ikből 1" fill.

Levélbeli tudakozódásokra ingyen adunk felvilá 
.! • ;i ke , T dakozódásoknál a hirdetés sz

e s t e s e d :
•> sitást. csak a válaszra szükséges bélyeget 
imát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Apró hirdetések dija előre 
fizetei d Vidéi tpró 
hirdetések d:ja levélje
gyekben is beküldhető

I

Levelezés.

Lakás.

EBIátás.
o l c s ó  é s  jó  

b á z i  k o s i t  k i pb i;.' 
U 15 s z e m é l y n e k  A

Röasel-utca -s 7. szám alatt 
■ Bányaisknlai épület mögötti.

K e re sle t.
K e r e s U n k  iparos ura at.

kik hetenkint 5() fillért ; 
nem sajnálnak’ arra kiadni, : 
hogy a fogyasztó-közönséget | 
tetszésszermti készítmények
re figyelmeztessék.

K ínálat:_
„ W o n a í - c h ’1 amerikai, 

i r o g é p r é s z  
t é t f i z e t é s r e  i s  ipliató 
.Megtekinthető a luerges-féle 
könyv- és papirkereskedés- 
ben. 104. ;

K e r e s k e d ő  u r a k ,  a
vásárló közönség figyel

mét heti 50 fillérért maguKra 
vonhatják, ha minden péntek 
délig apró hirdetést adnak fel.

T i í p t á r a k  magyar, né 
=®:i. "t. töt; imakönyvek.

( Ifjúsági iratok, képeskönyvek 
j stli. a lap kiadóhivatalában.

Le g j u t á n y o s a b b a n  :
m ii. Hódii. Lenkor és j 

Korcsolya különféle kivitel- 1 
i ben, valamint jégpatkó és 

bokavédu'/ij kapható: Hor- 
; nyacsek István vaskereske- i dŐnél.

Q K  m é t e r  f'Mivótűzifát 
eia.h.k. W a g n e r  

L á s z l ó  d r .

Va l ó d i  porosz szén 500 
kgr vi :>■ i 3  K 9 0  filí . 
j jé vei kapható Weisz Samunál

Ok t a t á s .
^ A l i l y e n  l e g y e n  a  
■ ■ ■ f i a t a l ,  ü g y e s  m a 
g y a r  k e r e s k e d ő  ? Meg- 
je  ellik •h éte n  • kiad hi
vatalban A ri I K GO fillér. 
Né iktl lö/h életlen minden
modern kereskedőnek és ke- 
resked« Imi a'kalmazottnak.

K ülönfélék
A p r ó h i r d e t é s e k  -zö- 
■^vege tisztán írva, Imrj- 
tékban adandó péntek délig 
a kiadóhivatalba Hirdetési 
dij levéljegyekben melléke
lendő Esetleges: cim a üado- 
hivataloan külön papíron 
mellékelendő.

R é z -  é s  v a s b ú t o r o k ,
háló-, elxdlő-, szálló-, 

kórházi- és kertberendezé
sek, gyermekágyak, gyer- 
mok kocsi k, acé I.sodron y ágy
betétek. kocsiülések, lósznr- 
és afrik-matracok, díványok, 
rézkarnisok, ablakroletúk 
redőnyök, mosdóasztal és 
mosdókészletek, szobakloset, 
ruhafogasok, patkány- és 
egérfogók.Lógj lányosabban 
szállítja őke'. G a r a y  Ká-  
r o l y ,  réz-és vasbutor kő- 
szitő Aradon.

st VILÁGHÍRŰ 
*3 LEGÚJABB RENDSZERŰ NYERSOLAf-

& A  'S H 0 T  0 R 0 H
és azoH alkatrészei Kizárólag

7  TC* czégnél '
111 JL i i ’A Kaphatók

, ^  ^  BUDAPEST, VI. PODMANICZKY-UTCZA 17
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■ L e g k i s e b b  n y e r s o . a j s z ü K s é g le t  i J u t á n y o s  u r á l i !
Feltétlen jótállás! Kedvező fizetési )

 ̂ ’<é r je n  d í j ta la n  fe lv ilág o s ítá s t és ingyen  ftriely-'S'?

w ^ rirn H fF í l̂ f f r n w ,̂ 'iT n ,w ! 'í7 r iT n 'T ^ r ^ ,! T n n w ^ !T n H n w iT n ’,i í ^ ! w n ,,íW 'T riT n ^THIERRY Á. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
U to lé rh e te tle n  h a tá s ú  tü d ő - es m ellbetegrséc-oknél. e n y h ít i  a k a ta r u s t ,  m e g sz ü n 
te t i  a  fa jd a lm á t okozó k ö h ö g ést. Torokgyuladást. rekedtséget . uö-_«-;.aji»k it meg
szüntet, valamint lázi, különösen jó hatású gyomorgörcs é- kolikn elien (Iyugyhaté-u 
aranyér és altesti bánlalmaknál, tisztítja a  vesekőt, étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést 
Kitünően bevált fogfájásnál, odvas fugák, szájbüznél, valamint az összes s/.áj- és fogbeteg
ségek, büffögés ellen, megszünteti a száj vagv gyomortól eredő bűzt J "  hatású pántlika- 
gilisztánál. Meggyógyít minden sebet, sebhelyt, orb&ncot, láztól eredő óólyagot, kelést, 
szemölcsöt, ég é si seb e k e t, m e g fa g y o tt  te s t ré sz e k e t,  vart és kiütést. Külbáutalmak 
ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járványoknál 

kéznél legyen.

írjunk: Thierry A. Órangyal-gyógytárának Prtgrada, 
Rohitsch mellett.

12 k is  v a g y  6 d u p la  vagy  1 n ag y  sp ec la lü v eg  5 60 k o ro n a .
Nagyobb rendeléseknél jelentékeuy árengedményI

Thijr y A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia-kenöcse.
Megaka.I.íIvoz. - megszüntet vérmérg evést, fájdalmas operációkat leggyakrabban feleslegessé 
tesz. Használatú- gyerekágyas nőknél fájó emlők, tejmnginditás. rekedés, emlőkeményedés 
ellen. Orháiv. leltört lábak, seb k. dagadt végtagok, < so n tszu , fekélyek, ütés. szúrás, lövés, 
vágás vagy - i/rtdás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer Idegen testek eltávolító- 
sára mint: üveg, szálka, por .-erét. tüske, sth kinövések, karbunkulus. képződmények, vala- . ,
mint ra k  hu , féreg, rothadás, körömgyillés, hólyag, ég é si seb e k , hosszú betegségeknél 
előforduló íöi fék vésnél, vérkeléseknél, fülfolyásnál. valamint kipállás esetén csecsemőknél 

stb. stb. kitűnő hatású.
2 te g e ly  á r a  3'60 K a  pén z  e lő z e tes  b ek ü ld é se  v ag y  u tá n v é t  m e lle t t  k a p h a tó .

Budapesten kapható; T ö rö k  Jó zse f gvógytárában, valamint az ország legtöbb gyógyszertárában. Nagyban: 
T h alm fty e r es Seitz . K o c h m e iste r U tódai. R ad an o v lts  T estv . droguériákban Budapesten kapható. Ahol nincs 

lerakat, rendeljünk közvetlenül:

8 napi próbára

. 3.60

4.50 
• 5 . -

Küidök mindenkinek. C se
re vagy pénzt vissza! 

Utánvéttel.
Amerik, nikkelóra K 2.1:0 
Hoskopf szab id, óra » 2. 
Amerik. Goldiu d 
Vasuti-Roskopf 
Roskopf-dnplafedelű * 
Lapos-városi óra 
Ezüst-utánzat dup|a

fed e lű  » 6 .—
1 karát. A ranyóra» 18. ~ 
Verseny. ébresztő* 20. - 
nikkelezve. 20 cm. 
nngas » 2 .-

Junghans jegyű » 3.— 
Rád um világitól p » L 
Rádium 2 harang * 5. 
Rádium 4 harang » G.— 
Rádium zene » 8.—
Ingaóra 75 cm * 8. 
Ing lóra toronyóra 

ütés
Ingaóra zeneébresz
tővel és ütőszerke- 
zetlel » 14.—

Köróra élesztővel » 0. -

f |  3 é v i Í r á s b e l i  jó t á l l á s  J |
a x S z á l l í t á s  u tá n v é t te l * ■

ie h n e l  M ik sa
Wien, IV. Margarethcnstrasse 29/915

E r e d e t i  g y á r i  á r j e g y z é k  i n g y e n

► 10 -

Nyomatott .loerges Ágost özv. és lia könyvnyomdájában Selmprbánv.n, 10 :i

m é s z á r o s  é s  h e n t e s

a ------- K  O  S  S  U  T  H - T  É  K .  =

E L S Ő R E N D Ű  H E N T E S Á R U  

NAGY V Á L A S Z T É K B A N ,  

G É P E K K E L  FINOMAN G Y Á R T V A  
M É R S É K E L T  ÁRON. 

L E S Z Á L L Í T O T T  H Ú S Á R A K !


